[image: ]
REQUERIMENTO Nº 73/2023

ASSUNTO: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito informações sobre o atendimento de psicólogos (as) e de equipes de multiprofissionais no Município de Itatiba/SP.

Senhor Presidente:

Considerando que, esse vereador foi procurado por diversos munícipes sobre a grande demanda e espera por atendimento de psicólogos (as) um serviço fundamental e importante profissional na atualidade, sobretudo, com as complexidades do mundo contemporâneo;
Considerando que, vários pais relataram a esse vereador que existe uma grande lista de espera e que a falta de atendimento em alguns casos torna-se prejudicial as crianças e famílias e no convívio social, pois com a demora de tratamento os casos podem ser agravados e o lapso de tempo tornam as vezes o tratamento ainda mais difícil;
Considerando que, pais de crianças com TEA (transtorno do espectro autista), TDHA (Transtorno do déficit de atenção com hiperatividade), adolescentes, mães puérperas, e demais pessoas que necessitam desse atendimento psíquicos e de outros atendimentos de multiprofissionais, buscam esses fundamentais especialistas para direcionar e orientar, uma vez que a função dos psicólogos atuam em compreender a psiquê humana e atuar no tratamento e prevenção de doenças mentais e melhorar sua qualidade de vida.
Lembrando que, dada a relevância dessa necessidade social saúde mental, e que a demora no atendimento pode causar danos irreversíveis. E que um tratamento do psicólogo (a), que por sua vez tem a função de diagnosticar, orientar profissional e pedagogicamente, educar e acolher pacientes e famílias, mostrando que a psicologia vem auxiliar nas soluções de problemas das pessoas tal medida contribuiria para as ações de resgate da saúde, bem estar social e cidadania, e que a importância de políticas públicas na oferta de mais profissionais por para que o acesso a esse serviço, ou parcerias e convênios ampliaria o atendimento à população de baixa renda.
REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a secretaria competente, que forneça informações sobre?
1) Qual o número de pessoas na lista de espera e por atendimentos de psicólogos (as) no município? Existe um controle/lista de faixa etária, que necessitam desse atendimento se sim fornecer listagem?
2) Há quantos profissionais psicólogos hoje atendendo no município? Qual programa/serviço que o município adota pra prevenção e qualidade da saúde mental dos munícipes, além do setembro amarelo?
3) É oferecido os serviços de psicologia nas escolas municipais como prevê a Lei 13.935/2019? Existe lista de espera de alunos que necessitam de tratamento psicológico ou até mesmo profissionais da educação que necessitam desse atendimento psicológico, fornecer listagem?
4) Os alunos que são diagnosticados com TEA e TDHA matriculados na rede pública de ensino, são atendidos e acompanhados por psicoterapeutas? Se sim quantos?
5) Existe algum estudo ou projeto, parcerias, convênios para que esse serviço tão essencial seja oferecido a população com o menor prazo de espera para contribuir com desenvolvimento do Município nos cuidados da saúde mental das crianças, adolescentes e de todo munícipe que necessite desse serviço?
SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2023.

IGOR HUNGARO
Vereador - PDT
image1.png
PROTOCOLO 7680/2023 - 07/03/2023 14:51